
DETERMINAZIONE N. 126 DEL 20/04/2021

 
 

Oggetto :

REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE DI LOCULI NEL CIMITERO DI 
CASCIANA TERME - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IMPRESA EDIL 
BAMA S.R.L.S – RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE IMPRESA 
BATISTINI COSTRUZIONI  PRECEDENTEMENTE ASSUNTO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  NUOVO AGGIUDICATARIO – 
CODICE CIG 8099195326 – CODICE CUP B13J19000050004

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE PER LE IMPRESE E PER IL  
TERRITORIO   

 
 Visto:
- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 17/04/2015;

- Il  vigente  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  approvato  con Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 4 del 29/02/2016 in vigore dal 20/04/2016;

- Il Decreto del Sindaco n. 35 del 31/12/2020 di nomina del Responsabile del Servizio Risorse per 
le Imprese e il Territorio del Comune di Casciana Terme Lari all’Arch. Nicola Barsotti fino al 
31/12/2021;

- La Delibera di G.C. n.  72 del  26/06/2020 avente ad oggetto:  Piano Economico di Gestione 
(P.E.G.) 2020-2022 Approvazione;

- L’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000, che ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei 
poteri  di  indirizzo  e  di  controllo  politico-amministrativo  e  ai  dirigenti  quella  della  gestione 



amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane;

- La Legge 17 Luglio 2020,  n.  77,  che ha convertito,  con modificazioni,  il  decreto  legge 19 
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, la quale al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione 
del  bilancio  di  previsione  2021 al  31 gennaio  2021 anziché  nel  termine  ordinatorio  del  31 
dicembre. Fino a tale data di differimento è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio 
del bilancio;

- Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 che differisce il  termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 al 31 marzo 2021 e successivamente al 30 
aprile;

- Dato atto che il comune di Casciana Terme Lari si trova in esercizio provvisorio;

- Visto il  comma 3 dell’art.  163 del D.Lgs 267/2000 l'esercizio provvisorio è autorizzato con 
legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art.151 primo 
comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia 
e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate 
esigenze. 

- Visto che nel corso dell'esercizio provvisorio:

- non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri  
interventi di somma urgenza;

- è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art.222 del D.Lgs. 267/2000;

- Visto,  inoltre,  il  comma  5  dell’art.  163  del  D.Lgs  267/2000  in  base  al  quale  nel  corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 
3,  per  importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio  del 
bilancio  di  previsione deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme già impegnate  negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese:

- a) tassativamente regolate dalla legge;

- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che:



- L'opera in oggetto riveste il carattere di urgenza in quanto ad oggi la disponibilità di tumulazione 
all'interno del Cimitero Comunale di Casciana Terme si è esaurita ;

-  E' volontà  dell'Amministrazione  Comunale  procedere  al  compimento  del  progetto  per  la 
“Realizzazione di nuova sezione di loculi nel cimitero di Casciana Terme";

Preso Atto:
-  Che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  143  del  15/11/2019,  il  progetto 

Definitivo/Esecutivo dell’opera pubblica denominata  “Realizzazione di nuova sezione di loculi  
nel cimitero di Casciana Terme” , è stato approvato;

- Che con Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio del 
Comune  di  Casciana  Terme  Lari  n.  162  del  25/05/2020,  si  è  proceduto  ad  aggiudicare 
definitivamente la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'opera 
pubblica “Realizzazione di nuova sezione di loculi nel cimitero di Casciana Terme”, all'impresa 
ALTHEA S.R.L., con Sede Legale in Favara (AG), 92026 Viale Aldo Moro n. 184, CF/P.IVA. n. 
02879940845;

- Che il 24/07/2020 la ditta ALTHEA S.R.L., con Sede Legale in Favara (AG), 92026 Viale Aldo 
Moro n.  184, CF/P.IVA. n.  02879940845, non si  è presentata  alla  firma del  contratto,  senza 
comunicare ufficialmente la propria assenza ;

-  Che  si  è  proceduto  ad  inviare  le  richieste  di  accettazione  alle  ditte  successive  alla  prima 
classificata secondo l'ordine di posizionamento in graduatoria. 

- Che tutte le ditte in graduatoria non hanno dato la loro disponibilità all'affidamento dei lavori in 
oggetto;

- Che con Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio del 
Comune  di  Casciana  Terme  Lari  n.  484  del  26/11/2020,  si  è  proceduto  alla  riduzione 
dell'impegno di spesa assunto nei confronti dell'impresa ALTHEA S.R.L., in seguito alla rinuncia 
della  stessa  impresa  all'esecuzione  delle  opere  e  di  tutte  le  altre  ditte  che  seguivano  nella 
graduatoria;

- - Che con Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio del 
Comune di Casciana Terme Lari n. 498 del 07/12/2020, è stato disposto di procedere nuovamente 
all'appalto  dei  lavori  denominati  “Realizzazione  di  nuova  sezione  di  loculi  nel  cimitero  di  
Casciana Terme”, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art.  36, comma 2, lettera c) del 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 36, comma 9-bis del citato decreto;

- Che in forza della convenzione Reg. n. 41 del 07/09/2012 tra i  Comuni della  Valdera per la 
gestione associata del servizio gare di appalto per lavori, servizi e forniture, è stato dato mandato 
all'ufficio gare dell'Unione Valdera dell'espletamento della procedura negoziale per l'affidamento 
dei lavori in oggetto, attraverso il sistema telematico messo a disposizione dalla Regione Toscana 
(START);

- Che con Determinazione del Dirigente dell'Unione Valdera – Affari Generali – Servizio Gare e 
Contratti  n.  19  del  15/01/2021,  a  seguito  di  gara  n.  33/2020,  per  i  lavori  di  realizzazione 



dell'opera pubblica “Realizzazione di nuova sezione di loculi nel cimitero di Casciana Terme” è 
stata formulata proposta di aggiudicazione all'impresa BATISTINI COSTRUZIONI GENERALI 
SRL Via Aurelia Vecchia SP.152 n.1325,  58022 - Follonica (GR)  Partita Iva 01487810531 in 
attesa degli esiti delle verifiche d'ufficio;

- Che con Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio del 
Comune  di  Casciana  Terme  Lari  n.80  del  05/03/2021,  è  stato  aggiudicato  in  via  definitiva 
l'appalto per la  realizzazione dell'opera pubblica “Realizzazione di nuova sezione di loculi nel  
cimitero  di  Casciana  Terme”,  all'Operatore  Economico  BATISTINI  COSTRUZIONI 
GENERALI SRL Via Aurelia  Vecchia SP.152 n.1325,   58022 -  Follonica  (GR)  Partita  Iva 
01487810531;

- Che l'operatore economico BATISTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL Via Aurelia Vecchia 
SP.152 n.1325,  58022 - Follonica (GR)  Partita Iva 01487810531, non presentandosi per due 
volte  alla  stipula  del  contratto  e  contestuale  consegna  dei  lavori,  ha  di  fatto  formalmente 
rinunciato all'esecuzione dell'appalto;

Ritenuto comunque necessario affidare i lavori  di  cui all'oggetto,  data la mancanza di posti  per 
sepolture,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’Art.  110 Comma 2 del  D.Lgs 
50/2016  e  s.m.i.,  con  nota  nostro  protocollo  n.  0008330  del  02/04/2021,  ha  provveduto  ad 
interpellare la seconda classificata nella graduatoria di gara, impresa  EDIL BAMA S.R.L.S. con 
sede legale in via Fosse Ardeatine n. 6 – 06083 Bastia Umbra (PG) Partita I.v.a.: 03628570545, 
specificando nella nota che in caso di accettazione della proposta di aggiudicazione, l’affidamento 
avverrà alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta e 
pertanto  i  lavori  saranno affidati  con il  ribasso offerto  dalla  prima  classificata,  pari  al  16,55% 
dell'importo a base di gara;

Preso Atto Altresì:
-  Che con nota  nostro  protocollo  n.  0008537 del  08/04/2021,  l'Operatore  Economico  secondo 

classificato, EDIL BAMA S.R.L.S. con sede legale in via Fosse Ardeatine n. 6 – 06083 Bastia 
Umbra  (PG)  Partita  I.v.a.:  03628570545,  ha  comunicato  di  accettare  la  proposta  di 
Aggiudicazione   del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  a  lui  inviata  con  nota  nostro 
protocollo n. 0008330 del 02/04/2021;

Ritenuto :

- Di  ridurre  pertanto  l'Impegno  di  Spesa  n.  21163,  assunto  sul  Capitolo  12092.02.2175   – 
REALIZZAZIONE  NUOVA  SEZ  LOCULI  CIMITERO  CASCIANA  TERME  -  FIN 
RECESSO (CEN  1080),  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Risorse  per  le 
Imprese e il Territorio n. 80 del 05/03/2021,  in favore dell'Operatore Economico BATISTINI 
COSTRUZIONI GENERALI SRL Via  Aurelia  Vecchia  SP.152 n.1325,   58022 -  Follonica 
(GR)   Partita  Iva  01487810531,  per  l'intero  importo  pari  ad   €  146.427,40,  in  seguito  alla 
rinuncia dello stesso all'esecuzione dei lavori;  



- Di aggiudicare in via definitiva l'appalto dei lavori in argomento, in seguito alla rinuncia del 
primo classificato  in  graduatoria,  all'operatore  economico  EDIL BAMA S.R.L.S.  con  sede 
legale  in via Fosse Ardeatine n. 6 – 06083 Bastia  Umbra (PG) Partita  I.v.a.:  03628570545, 
risultato classificato al secondo posto della graduatoria, al medesimo ribasso offerto del primo 
classificato, pari al 16,55 % sull'importo a base d'asta, dal quale ne deriva un importo lavori pari 
ad € 120.251,82 oltre ad € 12.864,00 per oneri della sicurezza, per complessivi € 133.115,82 
oltre IVA al 10% pari ad € 13.311,58  per un totale di € 146.427,40;

Dato Atto:
- Che a seguito del ribasso offerto si concretizza il seguente Quadro Economico di affidamento:    

QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO - RIBASSO D'ASTA 16,550%

A Lavori
Importo dei lavori a base d'Asta € 144.100,44
Ribasso d'Asta offerto da Batistini Srl 16,55%

A1 Importo dei lavori € 120.251,82
A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 12.864,00

Totale importo lavori compreso Sicurezza € 133.115,82

B Somme a disposizione dell'amministrazione
B1 IVA 10% sui lavori e oneri della sicurezza € 13.311,58
B2 Incarico per Sicurezza in progettazione ed esecuzione € 4.397,66
B3 Progetto impianto elettrico € 448,35
B4 Incarico per Collaudo Statico € 1.015,04
B6 Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs n.50/2016 € 3.139,00
B7 Eventuali costi per misure anti Covid-19 € 2.250,10
B8 Economie derivanti dal ribasso d'asta - Imprevisti € 27.288,45

Totale somme a disposizione € 51.850,19

Totale importo complessivo dell'opera (A+B)  € 184.966,00

- Che  la  somma  di  €  184.966,00,  necessaria  per  la  realizzazione  dell'opera  pubblica 
“Realizzazione  di nuova sezione di  loculi  nel  cimitero di  Casciana Terme”, trova copertura 
finanziaria,  sul  capitolo  12092.02.2175   –  REALIZZAZIONE  NUOVA  SEZ  LOCULI 
CIMITERO CASCIANA TERME - FIN RECESSO (CEN 1080), il cui importo è transitato nel 
fondo pluriennale vincolato;

Dato Atto Altresì:
- Che  ai  sensi  dell'Art.  32  Comma 8  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  l'aggiudicazione  definitiva 

diverrà efficace dopo l'acquisizione da parte della Stazione Appaltante, della documentazione 



attestante  il  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  dall'aggiudicatario,  cosi  come 
previsto dall'Art. 32 Comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

- Che ai sensi dell'Art.  76 Comma 5 lettera  a) del  D.Lgs 50/2016, l'aggiudicazione definitiva 
dovrà essere comunicata d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore 
a  cinque  giorni,  all'aggiudicatario,  al  concorrente  che  segue  nella  graduatoria  ed  a  tutti  i 
concorrenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara;

Visto:
- La regolarità tecnico – amministrativa del procedimento concernente l'argomento proposto per 

la relativa attuazione;
- Che il visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria  di  cui all'art.  151 

comma 4 del D.Lgs 267/2000, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Per  le  condizioni,  le  motivazioni  sopra  riportate  e  per  quanto  di  competenza  il  Sottoscritto 
Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio

DETERMINA

1. Che la  premessa  sopra  riportata  costituisce  parte  integrante  ed  essenziale  della  presente 
Determinazione;

2. Di  ridurre  l'Impegno  di  Spesa  assunto  in  favore  dell'Operatore  Economico  BATISTINI 
COSTRUZIONI GENERALI SRL Via Aurelia Vecchia SP.152 n.1325,  58022 - Follonica 
(GR)  Partita Iva 01487810531, per l'intero importo pari ad  € 146.427,40, in seguito alla 
rinuncia  dello  stesso  all'esecuzione  dei  lavori,  mantenendo  il  corrispondente  importo 
prenotato all'interno del Quadro Economico dell'Opera;  

3. Di aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la 
realizzazione dell'opera pubblica  “Realizzazione di nuova sezione di loculi nel cimitero di  
Casciana Terme”,  all'Operatore Economico EDIL BAMA S.R.L.S. con sede legale in via 
Fosse  Ardeatine  n.  6  – 06083 Bastia  Umbra  (PG)  Partita  I.v.a.:  03628570545,  risultato 
classificato  al  secondo  posto  della  graduatoria,  al  medesimo  ribasso  offerto  del  primo 
classificato,  pari  al  16,550 % sull'importo a base d'asta,  dal quale ne deriva un importo 
lavori pari ad € 120.251,82 oltre ad € 12.864,00 per oneri della sicurezza, per complessivi € 
133.115,82  oltre IVA al 10% pari ad € 13.311,58  per un totale di € 146.427,40;

4. Di dare atto  che l'aggiudicazione definitiva  diverrà  efficace dopo l'acquisizione  da parte 
della Stazione Appaltante, della documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati 
in  sede di  gara dall'aggiudicatario,  cosi  come previsto dall'Art.  32 Comma 7 del  D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.;

5. Di incaricare l'Ufficio Gare e Contratti dell'Unione Valdera all'esecuzione delle verifiche 
d'ufficio nei confronti dell'Operatore Economico EDIL BAMA S.R.L.S. con sede legale in 



via Fosse Ardeatine n. 6 – 06083 Bastia Umbra (PG) Partita I.v.a.: 03628570545, al fine di 
rendere efficace l'aggiudicazione definitiva; 

6. Di  approvare,  in  conseguenza  della  nuova  distribuzione  della  spesa  formatosi  a  seguito 
dell'offerta presentata, il nuovo Quadro Economico, come riportato nella premessa;

7. Di dare atto che l'opera pubblica denominata “Realizzazione di nuova sezione di loculi nel  
cimitero di Casciana Terme”, così come previsto con Determinazione del Responsabile del 
Servizio  Risorse  per  le  Imprese  e  il  Territorio  n.  498  del  07/12/2020,  è  finanziata  sul 
capitolo  12092.02.2175   –  REALIZZAZIONE  NUOVA  SEZ  LOCULI  CIMITERO 
CASCIANA TERME - FIN RECESSO (CEN 1080), il cui importo è transitato nel fondo 
pluriennale vincolato;

8. Di  provvedere  all’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa,  a  favore  dell'Operatore 
Economico  EDIL BAMA S.R.L.S., con sede legale in via Fosse Ardeatine n. 6 – 06083 
Bastia Umbra (PG) Partita I.v.a.: 03628570545, per la cifra complessiva di € 146.427,40 sul 
Capitolo  12092.02.2175  –  REALIZZAZIONE  NUOVA  SEZ  LOCULI  CIMITERO 
CASCIANA TERME - FIN RECESSO (CEN 1080), il quale ha sufficiente disponibilità a 
copertura della spesa per il servizio di cui all'oggetto;

9. Di dare atto che l'esigibilità della spesa è prevista nell'anno 2021;

10. Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Gare e Contratti dell'Unione Valdera non appena 
pubblicato  sull'Albo  Pretorio  dell'Ente,  al  fine  dell'espletamento  da  parte  del  medesimo 
ufficio di quanto previsto dall'Art. 76 Comma 5 lettera a) del D.Lgs 50/2016 a s.m.i.;

11. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

12. Di dare atto che a norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il 
Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Arch.  Nicola  Barsotti  Responsabile  del 
Servizio Risorse per le Imprese e per il Territorio;

13. Di  attestare:  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all'assetto  di  interessi  determinato  con  il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 
della trasparenza; di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti 
delle  pubbliche  amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di 
concludere  per  conto  dell'Amministrazione,  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizi, 
finanziamento  o assicurazione  con imprese con le  quali  abbia stipulato contratti  a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

14. Di  disporre,  secondo  i  principi  generali  dell'ordinamento  legislativo,  in  base  all’art.  23, 
comma 6, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi la pubblicazione del 
presente  atto,  una  volta  diventato  esecutivo,  all’Albo  on-line  sul  sito  web  istituzionale 
dell’ente, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini 
amministrati;



15. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, 
altresì  proposto  Ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  nel  termine  di 
centoventi giorni.

  
 

Responsabile Servizio Risorse per 
Imprese e Territorio

  Dott. Arch. Nicola Barsotti

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

U.O Segreteria / Personale

U.O Ragioneria / Economato

U.O Lavori Pubblici / Espropri


	REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE DI LOCULI NEL CIMITERO DI CASCIANA TERME - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IMPRESA EDIL BAMA S.R.L.S – RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE IMPRESA BATISTINI COSTRUZIONI  PRECEDENTEMENTE ASSUNTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  NUOVO AGGIUDICATARIO –  CODICE CIG 8099195326 – CODICE CUP B13J19000050004

